
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 95021050166 
Telefono: 035.944.782 - 035.944.680        Fax: 035.944.220        Sito web: islotto.gov.it 

e-mail: segreteria@islotto.it        posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it 
 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale 

 
Prot. n. 4438/C14    Trescore Balneario lì, 09/06/2018 
Codice CUP: B68G17000030007  
Codice CIG ZEE23E0CFF 
Progetto codice 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-96 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
 
VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
NELLE MORE     dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR); 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

mailto:segreteria@islotto.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale – Op. amm. Segret. CAD 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

 
VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 8 e del Consiglio di Istituto n. 53 di adesione al progetto PON 

in oggetto; 
 

VISTO                  il PTOF–2018/19 approvato dal CDI in data 13/12/2017 con delibera n. 104;  

 
VISTO               l’ avviso      prot.    37944    del    12/12/2017     “Fondi    Strutturali    Europei   –     Programma  

   Operativo   Nazionale   “  Per   la   scuola,  competenze   e   ambienti   per    l’ apprendimento”  
   2014-2020. Avviso  pubblico  per la  realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze 
   di  base  di  laboratori   professionalizzanti   in   chiave   digitale.   Asse  II –  Infrastrutture    per            
   l’istruzione-   Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale (FESR). Obiettivo    specifico  10.8 -   Azione    
   10.8.1; 

 
VISTA  la nota prot. Prot. 10008 del 20/04/2018  con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal 
titolo “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base – laboratorio Linguistico - 
Attrezzature”– codice 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-96 proposto da questa Istituzione 
Scolastica per un importo pari a Euro 24.999,97; 

 

VISTO                  il Programma Annuale 2018, approvato dal CDI in data 13/12/17 con delibera n. 102; 
 
VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità  di acquisire 

la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  
 
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

 
RITENUTO  adeguato esperire la procedura mediante  richiesta di offerta (RdO), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione  di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata 
ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo.  

 
 
 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale – Op. amm. Segret. CAD 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

di   deliberare l’avvio della procedura per richiesta di offerta (RDO)  per acquisizione di beni e servizi della 
fornitura e segnatamente “ Laboratorio per lo sviluppo delle competenze di base – laboratorio Linguistico – 
Attrezzature ” nell’ambito del progetto FESR “ Codice 10.8.1.B1-FESRPON-LO-2018-96 ”, prevista e normata 
dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di 
pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle  piccole e medie imprese. I fornitori saranno invitati in numero di 10 e verranno individuati 
con il criterio del sorteggio effettuato sulla piattaforma ME.PA utilizzando i seguenti criteri:  
Area Merceologica: Ditte operanti nei settori Hardware, Software e Mepi soluzioni per le scuole 
Sede di affari impresa: Bergamo e Province limitrofe 
Sede legale impresa: Bergamo e Province limitrofe 
Fatturato:   a partire da €. 500.000,00 nei settori Hardware, Software e Mepi soluzioni per le scuole 
 
 
 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 
20.491,78 ( ventimilaquattrocentonovantunomila/78) IVA al 22% esclusa pari ad 24.999,97 ( 
ventiquattromilanovecentonovantanovemila/97 ) IVA inclusa.  

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa laura Ferretti. 
 
 
               f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Dott.ssa Laura Ferretti 

 

 

Firmato digitalmente da FERRETTI LAURA


		2018-06-09T12:45:24+0200
	FERRETTI LAURA




